

Số: /KH-UBND Thọ Xuân, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Thọ Xuân

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-ATTP ngày 03/3/2026 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Thanh Hóa về đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ủy ban nhân dân xã Thọ Xuân xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử trên địa bàn xã với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) không để xảy ra sự cố về ATTP, ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra sự kiện (bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031).

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đơn vị, các thôn trong công tác bảo đảm ATTP; phòng chống ngộ độc thực phẩm (NĐTP) và các bệnh truyền qua thực phẩm trước, trong thời gian diễn ra sự kiện;

- Bảo đảm kiểm soát ATTP theo chuỗi cung cấp thực phẩm từ kiểm soát nguyên liệu đầu vào, sơ chế, chế biến, nấu, bảo quản thực phẩm, kiểm soát nhà ăn; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại địa điểm tổ chức đại hội và nơi ăn, nghỉ của các đại biểu tham gia sự kiện;

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông về ATTP cho các đối tượng có liên quan; nâng cao nhận thức, thực hành về ATTP, ý thức trách nhiệm của chủ cơ sở và nhân viên phục vụ có liên quan đến quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn sự cố về ATTP; khắc phục tồn tại, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong bảo đảm ATTP trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác trước khi diễn ra bầu cử (trước ngày 15/3/2026)

1.1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn; lồng ghép tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các hội nghị, sinh hoạt của các đoàn thể và tại các khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định; thực hiện đầy đủ các điều kiện về an toàn thực phẩm như khám sức khỏe định kỳ đối với người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; tham gia tập huấn, cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm; thực hiện đúng các quy trình vệ sinh trong chế biến, bảo quản và kinh doanh thực phẩm; tuyệt đối không sử dụng các nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đã bị mốc, hỏng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, quá hạn sử dụng,... để chế biến, kinh doanh ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân.

- Tăng cường vận động, hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện nghiêm các quy định về nguồn gốc, xuất xứ nguyên liệu thực phẩm, không sử dụng các nguyên liệu, phụ gia thực phẩm không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng, ôi thiu, kém chất lượng trong chế biến, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm, góp phần bảo vệ sức khỏe Nhân dân và bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát

- Duy trì Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 theo quyết định kiểm tra số 184/QĐ-UBND ngày 24/01/2026 của Chủ tịch UBND xã Thọ Xuân kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố theo phân cấp quản lý.

- Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm và công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Thọ Xuân gồm các ông, bà có tên sau:

1. Bà: Mai Thị Mùi, Phó Chủ tịch UBND xã, Tổ trưởng
2. Bà: Lê Thanh Hương, Phó trưởng phòng Văn hóa - xã hội, Tổ phó thường trực;
3. Bà Lê Thị Nga, Trưởng trạm Y tế Thọ Xuân, Tổ phó phụ trách chuyên môn;
4. Ông: Lê Bá Chân, Trưởng Công an xã, Thành viên;

5. Ông Trịnh Anh Tuấn, Trưởng phòng Kinh tế, Thành viên;
6. Bà: Mạch Hồng Thắm, Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội; Thành viên;
7. Bà Lê Thị Hương, Chuyên viên phòng Kinh tế, Thành viên;
8. Bà Lê Thị Hoa, Chuyên viên phòng Kinh tế, Thành viên;
9. Ông Lê Danh Sỹ, Trưởng trạm Y tế Xuân Giang, Thành viên;
10. Ông Lê Thương, Trưởng trạm Y tế Xuân Trường, Thành viên;
11. Bà Nguyễn Thị Văn, Trưởng trạm Y tế Xuân Hồng, Thành viên;
12. Các ông (bà) trưởng thôn trên địa bàn xã, Thành viên;

* Mời tham gian tổ giám sát:

13. Ông: Đỗ Văn Hưng, Đại diện Ủy ban MTTQ xã, Thành viên;

(Tùy tình hình thực tế, Tổ trưởng được huy động bổ sung lực lượng tham gia khi cần thiết).

1.3. Nội dung giám sát

- Đối chiếu danh sách đã lập nhân viên đủ sức khỏe và chứng nhận đã tham gia tập huấn kiến thức ATTP, nếu không có trong danh sách không cho vào phục vụ.

- Kiểm soát vệ sinh khu vực sơ chế, chế biến, nấu ăn, chia xuất, trang thiết bị dụng cụ, trang thiết bị dụng cụ chế biến thực phẩm sống, chín riêng biệt; điều kiện người tham gia chế biến có mang mặc bảo hộ lao động, có đeo đồ trang sức, để móng tay dài... nếu không đúng quy định hướng dẫn khắc phục những tồn tại hoặc yêu cầu dừng việc phục vụ.

Giám sát việc thực hiện kiểm thực 03 (ba) bước của cơ sở, cụ thể:

+ Bước 1 (*trước khi chế biến thức ăn*): Kiểm tra nguồn gốc thực phẩm thông qua chủng loại và giấy tờ đi kèm đối với mỗi loại sản phẩm (chứng nhận về nguồn gốc, xuất xứ, hợp đồng mua bán, hóa đơn và các giấy tờ khác có liên quan); đánh giá cảm quan về chất lượng, ATTP của từng loại thực phẩm được sử dụng trong chế biến, nấu ăn; nếu phát hiện nguyên liệu thực phẩm, phụ gia thực phẩm không đạt yêu cầu, kiên quyết không cho sử dụng để chế biến.

+ Bước 2 (*khi chế biến thức ăn*): Kiểm tra điều kiện vệ sinh tại cơ sở từ thời điểm bắt đầu sơ chế, chế biến cho đến khi thức ăn được chế biến xong (điều kiện con người, trang thiết bị dụng cụ phục vụ chế biến, nấu nướng, điều kiện vệ sinh, bảo quản thực phẩm); đánh giá cảm quan món ăn sau khi chế biến, nếu phát hiện nguyên liệu, thức ăn có biểu hiện khác lạ (màu sắc, mùi vị...) cần được kiểm tra, đánh giá và loại bỏ; thực hiện ghi chép các nội dung đã kiểm tra vào biểu mẫu kiểm thực;

+ Bước 3 (*trước khi ăn*): Kiểm tra việc chia thức ăn, khu vực bày thức ăn; kiểm tra các món ăn đối chiếu với thực đơn bữa ăn; kiểm tra việc vệ sinh bát, đĩa, dụng cụ ăn uống; dụng cụ che đậy, trang thiết bị phương tiện bảo quản vận chuyển thức ăn; ghi chép đầy đủ vào biểu mẫu kiểm thực.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, yêu cầu tạm dừng hoặc đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; đồng thời hướng dẫn cơ sở khắc phục các tồn tại, hạn chế nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn.

1.4. Công tác chuẩn bị ứng phó

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã chủ trì, tham mưu cho UBND xã xây dựng phương án sẵn sàng cấp cứu, xử lý khi có sự cố ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn phụ trách, đặc biệt trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các biện pháp chuyên môn nhằm kịp thời phát hiện, xử lý và khống chế các vụ ngộ độc thực phẩm, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến sức khỏe của cử tri và Nhân dân.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế và các phương tiện cần thiết phục vụ công tác sơ cấp cứu, khám và điều trị ban đầu khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm; bố trí lực lượng thường trực, sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và xử lý các tình huống phát sinh; đồng thời phối hợp với các cơ sở y tế tuyến trên trong việc chuyên tuyến, điều trị và điều tra nguyên nhân khi cần thiết.

- Thực hiện chế độ trực, theo dõi và báo cáo kịp thời tình hình liên quan đến an toàn thực phẩm và các trường hợp nghi ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức điều tra, xác minh nguyên nhân, triển khai các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả theo quy định.

2. Công tác trong thời gian diễn ra bầu cử (*từ ngày 13/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026*)

- Duy trì hoạt động của Đoàn kiểm tra, tổ giám sát ATTP tại các khu vực bầu cử và các điểm ăn uống phát sinh.

- Giám sát chặt chẽ việc thực hiện kiểm thực 3 bước tại các cơ sở phục vụ ăn uống.

- Tăng cường kiểm tra đột xuất, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về các sở, ban, ngành, cấp tỉnh và cơ quan chuyên môn khi có tình huống phát sinh.

- Thành lập tổ cấp cứu lưu động, cán bộ thường trực cấp cứu 24/24h sẵn sàng phục vụ công tác bầu cử trong các ngày 14, 15 và 16 tháng 3 năm 2026 (sử

dụng tổ cấp cứu và cán bộ thường trực cấp cứu tại trạm theo Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 02/3/2026 của UBND xã Thọ Xuân về bảo đảm công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Thọ Xuân).

3. Công tác xử lý ngộ độc thực phẩm

- Khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm, Trạm Y tế phụ trách địa bàn chủ trì phối hợp với các trung tâm y tế Thọ Xuân và các phòng, ngành, đơn vị liên quan tổ chức cấp cứu, điều tra, xử lý ngộ độc kịp thời xử lý theo quy định.

- Báo cáo về các Sở, ngành và cơ quan y tế cấp trên theo đúng quy định; đồng thời phối hợp khắc phục hậu quả, không để tình trạng lan rộng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 08/3/2026 đến hết ngày 15/3/2026.

- **Địa điểm:** Tại các khu vực bầu cử trên địa bàn xã Thọ Xuân và các điểm tổ chức ăn uống phục vụ bầu cử.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách xã năm 2026 và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là đơn vị Thường trực công tác an toàn thực phẩm của Cuộc bầu cử; đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai kế hoạch, bảo đảm an toàn thực phẩm theo phân công tại Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các địa điểm bầu cử, các cửa hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Phối hợp các phòng, ngành, đơn vị liên quan bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

2. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các phòng, ngành liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch bảo sát với điều kiện thực tế, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các phòng, ngành liên quan bảo đảm an toàn thực phẩm trước, trong và sau cuộc bầu cử. Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn thực tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thuộc lĩnh vực phụ trách.

3. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Hướng dẫn chuyên môn về an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố liên quan đến các điểm bầu cử hoặc xung quanh địa điểm bầu cử.

- Tham mưu UBND về công tác chuyên môn công tác giám sát ATTP tại các địa điểm diễn ra sự kiện, chỉ đạo Trạm y tế tham mưu công tác chuyên môn và thực hiện công tác thông tin báo cáo tình hình, kết quả thực hiện tại thời điểm diễn ra sự kiện trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn. Chủ động sẵn sàng ứng phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt.

- Duy trì chế độ thường trực, bố trí cán bộ y tế đảm công tác khám, chữa bệnh, sẵn sàng tiếp nhận, sơ cứu, cấp cứu ban đầu và thành lập các Tổ y tế lưu động để xử trí kịp thời các trường hợp cấp cứu tại các điểm bỏ phiếu, xử lý các tình huống khẩn cấp như tai nạn giao thông, cháy nổ, giám sát dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm hàng loạt hoặc các tình huống thảm họa khác (nếu xảy ra) trong các ngày diễn ra bầu cử.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế, phương tiện phòng, chống dịch theo quy định.

- Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt giữa Trạm Y tế xã, UBND xã và cơ quan y tế tuyến trên; kịp thời báo cáo và đề xuất hỗ trợ khi vượt quá khả năng xử lý của xã.

4. Công an xã

- Phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm liên quan đến ATTP .

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ công tác cấp cứu, vận chuyển khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm; phối hợp bảo đảm thông tin liên lạc, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn.

5. Trung tâm Dịch vụ công xã chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan tổ chức công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau ngày bầu cử; bảo đảm thông tin tuyên truyền kịp thời, chính xác, đúng định hướng.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong công tác theo dõi, nắm bắt tình hình sức khỏe Nhân dân; kịp thời phát hiện, báo cáo các trường hợp nghi ngờ ngộ độc thực phẩm hoặc các tình huống y tế phát sinh trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt, bảo đảm an toàn thực phẩm; không sử dụng thực phẩm không bảo đảm an toàn, không rõ nguồn gốc.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội hoặc Trạm Y tế xã) khi có tình huống y tế bất thường phát sinh trong thời gian trước, trong và sau ngày bầu cử.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm; tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm công tác an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử theo hướng dẫn của UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Thọ Xuân. Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND xã (b/c);
- MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT; VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Thị Mùi